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rare ni le-a lăsat condeiul harnic şi 
neîntrecut al boeruluî-poet. Şi nici­
odată n'am avut mai puternic im­
presia că poezia noastră de azi nu a 

IntrecHt cu mult lirismul uşor şi spu­
mos a lui Alexandri, lumea sa colo­
rată şi plastică. Poezia noastră de 
•zi mi e mai adâncă decât a luî Ale­
xandri, ci e maî puţin limpede şi maî 
somplicată. Şi dacă poezia lui Ale-
landri a fost prea mult o poezie de 
propagandă şi o poezie de ocazie, 
e că poetul a trăit într'o epocă de 
consolidare şi refacere naţională 
când scriitorul nu putea scrie cîe 
dragul rimei şi al versului, cum o 
iac cei mai multî azî, ci era şi el 
un factor de regenerare naţională. 
Cetind pe~" Alecsandri după cinci­
zeci de ani de când au fost scrise 
versurile sale, ai impresia că- în 
tot scrisul său e cva trainic care 
va supravieţui. La tot păsul întâl­
neşti frumuseţi de care ar fi mân­
dru azî orie; opet. Limba sa simplă 
şi lipsită de podoabe inutile are u-
neorf limpezimea cristalului- Cât de 
româneşti şi cât de artistice sunt u-
nele legende\şi balade ale saie scri­
se în ritm popular. Aexandri a fost 
poetul care s'a identificat maî mult 
cu poezia popuiară, cu sufletul po­
porului şi de aceia e cel. maî româ­
nesc dintre oeţiî români. El a simţit 
şi a trăit intens, aceea ce pentru alţţî 
poeţi era o modă, un simptom afl 
romantismului importat din apus! 
Ca poet liric, Alexandri a fost un 
visual şi de aceia s'a remarcat în 
troezia descriptivă. „Pastelurile" sa­
le au rămas până azî cea maî de­
săvârşită contribuţie de poezie des-
ţriptivă în literatura românească. 

Nici un poet na întrecut viziunea 
clară si plastică a luî Alexandri în 
„Pasteluri". Putini apoî au mânuit 
ritmul -şi rima cu atâta virtuozitate. 
Alexandri a fost cel dintâiu care 
a dat versului' picioare», sprintene, 
caire t-a dat avâu,t şi mlădiere ŞL o 
miizicaltate care- te fură. Dar cea 
cc caracterizează mai cu seamă 

* ieă, e că deşi poezie 
descriptivă ea e• plittă de mişcare 
şi de acţiune. Cuvântul luî Alexan­
dri e viu şi înaripat şi în versul său 
descriptiv elementul predominant e 
verbal. Un exemplu: 

Cade crucea aurită 
Turnul geme 'n temelie 
Ca de aspră vijelie. 
Clopotul dogit răsună 
Clătinat ca de furtună 
Şi pe iarba veştejită 

foată această descriere- » pilnă 
de mişcare şi vacţiune şi în fiecare 
vers verbul dă culoarea ş reliful. 

Şi aşa cetind şi cercetând opera 
luî Alexandri dseoperi încetul cu 
încetul pe un alt poet maî aproape de 
noi şi maî departe de cartea di­
dactică, un virtuos al verbului, -un 
mânuitor al unei palete multicolore, 
un sensibil şi discret cântăreţ a ce­
lor maî ascunse, şi maî rare sim­
ţiri. Aniversarea luî Alexandri va 
avea marele m e O de a da prilej 
acelor ce r.u l'au cunoscut pe poet 
decât din manualul din şcoală, să-1 
cunoască din ceia ce va rămâne 
veşnic din poezia sa. Dar aceasta 
numaî dacă-1 „vot lăuda maî pt* 
ţin şi-1 vor ceti maî mult". 

ION SAN GI»BGIU 

Cântece pentru A p a 
Iţi păstrez domnită cea mai dulce floare-
Albă ca şi tine — floarea ce crescu — 
Neatinsă încă nici de vânt nici soare, 
Iţi păstrez domniţă cea mai albă floare, 
Nimeni n'o culeagă decât numai tu. 

Iţi aduc pe buze cântecul pe care 
Nimănui pe lume nu l-am mai cântat, 
Trilul lui molatic, ea 6 legănare, 
L'o purta domnită când amurgul moare 
Să-ii mâagâe 'n noapte visul tău curat 

Ţi-o nflori pe buze zâmbet de lumină 
Când în zori de ziuă te vei deştepta — 
Şi va plânge singur cântecu n surdină 
Când pe perna-ti mică cu dantelă fină 
Urmărindu-ti visul, îl vei asculta. 

Şi na i şti domnită albă ca o floare 
C ă 'n sărmanu-mi cântec mi-e norocu 'nchis 
— Doruri ne 'mplinite, sufletu-mi ce moare, 
Nici n'ai şti domniţă albă ca o floare 
Cine e streinul care la trimis. 

CoNST, ABQKŞAN 

(Pagini din carnetul unui tânăr filozof, din timpul războiului. Gân" 
duri, pe care mulţ i le-au avut în momente le de exasperare — 
şi cari, poate, nu mai sânt crezute când revenim la firea nor ­
mală. Totuşi , adevărul uman se poate vădi prin aceste pagini 
chinuite, după cum o teoremă matemat ică e mai bina dove­
dită prin procedeul reducerii la absurd) . 

tract de muncă sau serviciu £e via­
tă, .coialt lngibdue patronului să. 
confirme prin jurământ că a plătit 
salariu. Nimeni nu va presupune că 
cu aceasta contractul d« serviciu 
şi munca e întrucâtva regulat. Mo­
tivul adevărat al acestei insufici­
ente a codului civil, este ca auto­
rii lui nn au găsit cu privire la 
contractul muncii nief un *fel de 
regulă de drept, pe "vremea aceea li­
tigiile decurgând din contractul 
muncii fiind judecate de instanţele 
ulterioare şi neatragând atenţiunea 
literaturii jurtstke. Astăzi acest 
contract abundă In regule de drept 
cuprinse tn parte în legile elabo­
rate de atunci încoace, iar in parte 
formate de jurisprudenţa. Schim­
barea aceasta s'a produs ca o ur­
mare a importantei sociale crescân­
de a maselor mari ale poporului. 

Reguia de drept este deci hotărâta, 
atât în ce priveşte existenţa cât şi, 
în ce priveşte conţinutul eî, de so­
cietate. Ea nu poate să nască dacă 
în societate nu exista deja institu-
ţiunile la care ea 6e referă şi re­
gula de drept îşi împrumută conţi­
nutul din deciziunile asupra anta­
gonismele de interese care s'au- ivit 
in societate şi cari In cele maî mul­
te cazuri au fost judecătoreşto re­
zolvate. In general şi o lege se dă 
abea ,când deosebirile de interese 
în sânul societăţii s'au asuprit in 
aşa chip că o intervenţie a statului 
devine inevitabilă. Regula de drept 
tnsă rămâne numai atâta vreme şi 
ta asa măsură aplicabilă, întru cât 

I tot ceea ce prevede, şl există ta so­
cietate. Dacă cohdiţiunile cărora se 
aplica dispar, dacă deosebirile de 
interese la care se referă Jiu se re­
peta, regula de drept rămâne literă 
moartă, chiar dacă nu e scoasă din 
vigoare în med expres. In statele 
care în timnul din ucmă au deve­
nit republici, dispoziţiile legale de 
Ies maj«estato şi de ofense aduse 
membrilor caselor domnitoare, nu 
mal există, dar continuă să existe 
dispoziţiile privitoare la ofensă 
membrilor caselor domnitoare străi­
ne: căci primele condiiţunl lipsesc, 
cele de al doilea exista. Adesea a-
junge că credinţa în existenţa unei 

, deosebiri de interese să dispară, 
i pentru ca regula de drept să cadă 
în desuetudine. Prescripţiile codului 
pena! al împăratului Carol V (aşa 

I zisa Carolina) privitoare la vrăji-
i tcare, nu s'au mal aplicat în Ger-
| mania din momentul in care nu s'a 
Imaî crezut în vrăjitori şi vrăjitori. 
| Cu această concepţie se para că 
I nu prea corespund unele fapte. 
! A e t f e 5 « « ştie că în Italia, Spania, 
;ţranţa. Germania, Olanda s'a.intro 
i dus spre sfârşitul Evului Mediu. 
I drepţii 1 roman sau mai exact codicile 
! •Tusunian corpus juris şi a rămas 

I m . v ' g ° a , r * p â n ă l a sfârşitul secolu-
i lui al XVIII şi împarte până la mij 
i locul sau sfârşitul secolului al XIX. 
! De asemenea în multe state euro-
j pene şi extra-europene, intre alte şi 
la noi în România s'au pus'în vi-

j goare codice de legi cari sunt nu-
I mai prelucrări ale codicelor france-

I . 

In vrvmea aceasta treime să spu­
nem că suntem unii mai răi de 
cât ceilalţi, nu că suntem uniî maî 
buni decât ceilalţi. Chiar neputinţa 
noastră, plină de jelanii, de-a înfrâ­
na măcar una din miile de acţiuni 
ale catastrofei războinice, ne apare 
maî^ odioasă decât orice furie bes­
tială. Când nu maî putem adina tor­
tura urnitului, foamea orfanului, ar­
surile'bolnavului sau desnădejdea 
văduvei, nu avem dreptul să ne strl-
2ăm revolta, nici să pălăvrim des­
pre umanitatea noastră hărţuită în­
tre terori. 

' Să ne încleştăm fălcile, ciftid ini­
ma ar vrea să vorbească; să ne su­
grumăm strigătele,- când ne-ar co-
pleş; durerea ;• să strângem pleoa­
pele când am fi gata să plângem. Să 
ne Împietrim, cu suferinţa noastră 
morală şi fizică, în fata multiplei 
şi infinitei şuferinţi umane. Ca un 
vulcan ce vrea să-<s/î reţină erupţia 
'nutrlâ, să ne reţinem în. faţa trage­
diei emepenc. Tăcuţi, să privim cu 
ochii turburi, la dezastrele din juru-
ne; să fim ca şi Dumnezeul acestei 
vremi, — care, după acest fel de ju­
decată, ar fi cel maî rău dintre răî 
sau cel maî neputincios dintre nepu­
tincioşi. Căci, dacă nu maî credem 
în Dumnezeul din cer, credem cel 
puţin în cel personal, interior. El e 
ca şi noi: un monstru-sfinx, ce lasă 

^menirea să ardă în flăcările pro­
priei sale nebunii. 

Compătimirea, ca şi revolta con-/ 
ştiinţei — ori cât ar părea altfel. 
— race ca rău! să apară maî oribil, 
mai imposibil de înfrânt- Contras­
tele sunt doar pentru fragilitatea 
noastră umană, prilej de exagerare, 
de noi extreme odioase. Iubirea şi 
omenia noastră idealizată, duc la 
exces ura şi animalitatea noastră 
pervertită de cugetare. Cuî pe cui 
se scoate — şi' răul poate nimici 
răul mal lesne: injectând %. noi se-
rumul holeriî, ne păzim de holeră. 
Şi lăsând, impasibili, ca războiul 
•să-şî perinde ororile, el va cădea 
sleit de autosfâşierile sale. Căci, re­
petăm, binele îl întărâtă — ca stea­
gul roş al toreadorului pe taur; prin 
el îasuşi. pentrucă nefiresc răz­
boiul va ii maî repede înfrânt când 
nu-1 vom maî hrăni cu umanitatea 
noastră conştientă, iubitoare. 

Faptul că, de pildă, medicina, mal 
ales chirurgia, a făcut atâtea pro­
grese, putând salva 80% din răniţi, 
e un îndemn maî mult pentru aşa 
zişii conducători aî popoarelor să 
prelungească încleştările războinice. 
Când medicul ar refuza ajutorul, 
poate că s'âr evita noî măceluri. 
Căci, răul, dacă vrea să distrugă şi 
să ucidă, vrea totuşi să trăiască. ŞI 
în vremea aceasta, numaî excesiva 
solidaritate a iubirii, a umanităţii 
puse în slujba războiului, face să 
stărue încă bestiile cu chip de om.. 

II 

Au pierit milioane şi milioane de 
oamenî în război! — Dacă nu te 
poate bucura aceasta — şopteşte 
Negaţia, — gândeste-te că s'a re­
dus una din cauzele principale ale 
războiului: Suprapopulatla. 

0 . gurile flămânde, obsedante. — 
inutile fiinţe revărsate de prolifica 
maternitate! E maî mult spaţiu, în 
locul înghesuelilor frenetice, — maî 
multe putinţî de îndestulare. Au ră­
mas acei cari au. putut rezista, sau 
pe care orbul noroc i-a ajutat. Se-
lecţjunea speciei! Cât maî multă fe­
ricire, nu cât maî mult! nefericiţi! 
Mai putini, mai putini—dar căliţi 
de suferinţă, avântaţi spre desăvâr­
şire. Fiecare să-şî aibă casa şi tova­
răşa aleasă şi grădina! plină de far­
mece şi de roade. Fiecare să-şî aibă 
orizontul larg şi sigur. Puţifî, aleşi 
— dar fericiţi! 

O, cutiile de beton, suprapuse şi 
încercuite, în cari furnică câte o 
familie de zece inşi. Iad de foame 
şi de ură... Miliardele de gândaci 
şi de viermî ce se învălmăşesc prin 
gunoaiele sărăciei! — prăpastia ur-
lătoare a Plebei!—furtuna ignorată 
a zădărniciilor! 

Omul să fie' ca un munte ce se 
înalţă solitar, cu temelia şi cu cerul 
său. Omul să fie preţios şi rar, ca 
aloesul ce înfloreşte odată într'un 

i veac: — o eflorescentă a perfecţiu-
. niî mereu năzuitoare. 
| Omul mare, omul ales, omul su-
: prem, nu se iveşte din cantitate; 
J turma îl ucide! Şi, să nu ne temem 
că aleşii vor fi copleşiţi de revol-

I tele oarbe ale naturii şi de înmulţi-
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rea animalelor sălbătăcite. Ştiinţa le 
va da apărarea ei formidabilă; ma­
silla, rece şi corectă, va înlocui mul 
ţimile umane, cari se extenuiază în 
aceleaşi munci — şi cari nu ştiu să 
râvnească. 

Oamenii liberi şi creatori! — eî 
vor fi ca nişte zeî, reali însă, şi cari 
au fiecare partea lor din planetă, pe 
care o stăpânesc împreună, învăluiţi 
de armoniile astrale, de comuniu­
nile universale... 

III 
Pentrucă războul este un fenomen 

pur uman, şi se 'manifestă cu atât 
mai nimicitor, cu cât sporeşte aşa 
zisa civilizare — ştiinţifică, mo­
rală, artistică,—urmează că raţiu­
nea, visarea, năzuinţa, idealizarea, 
creatiunca artificiala sunt semnele 
cari vădesc declinul evoluţiei, nu 
numaî. ai speciei omeneşti, ci şi a 
viet ¡ í terestre. Sau, ca să ne conso­
lăm, să zicem că progresul .ştiinţific, 
artistic, filosofic, e o sublimă iluzie 
ce ne mai susţine în fatala noastră 
degenerare. Lărgind acest gînd, ur­
mează că natura, când devine con­
ştientă de tainele şi năzuinţele eî 
(cum e cazul cu omul, care e doar 
fiul naturii). începe să se distru­
gă singură, să se reîntoarcă la uni­
tatea simplă a haosului ci dintâi. Şi 
nimic nu e mai distrugător decât e-
nergia devenită voinţă, forţa înmii­
tă de teribila, cugetare omenească. 

Prin acest raţionament, ajungem 
la concluzia pe care n'am vroit s'o 
admitem la început: Războiul uman 
e ca şi erupţia vulcanului, ca şi dis­
pariţia continentelor şi a stelelor; e 
o fatalitate, ca oricare alta, a uni­
versului auto-devorant — cu deose­
birea însă, că noi o medităm şi, mat 
ales, o simţim nespus de dureros. 

Oare numai noi? Noi, o parte din 
natură, suferim — şi restul eî nu? 
Sau, poate că universul întreg e 
cuprins de spasmurile noastre con­
ştiente? Oare tragedia existenţii e 
repetată dintr'un infinit în alt infinit 
— într'o fiinţă ce nu cunoaşte nimic 
în afară de ea şi care nu-şi găseşte 
alt neant de dispariţie decât propria 
ei nesfârşire dureroasă? 

Premgind mai departe, până la ex­
trem (sau până la absurd) acest ra­
ţionament (sau această cazuistică), 
oare nu ne putem întreba dacă acea­
stă infinita suferinţă cosmica — din 
care face parte şi cea omenească, a-
tât de subtilă şi felurită şi de atro­
ce, — e în adevăr o suferinţă, adică 
iui rău? Căci, cum am putea con­
cepe această autodistrugere a uni 
versului (şi a omului) dacă în acest 
act n'ar fi ceiace numim plăcere? 
Se zice doar căi aceasta e tendinţa 
existenţii: să sporească plăcerea şi 
să micşoreze răul-.. 

Nu ne înşflăm? Oare nu este o 
voluptate a distrugerii — pentru 
care creaţia echivalează cu moar­
tea?—o^ voluptate a Răului, pentru 
care noi, oamenii, nu suntem încă 
pregătiţi... Să nu bănuim o evoluare 
care noi, oamenii, nu suntem încă 
pregătiţi... Să nu biruim o evoluare 
a spiritului nostru spre această pa­
siune inversă, dar mai temeinică, 
mai constantă? 

Să ne gândim numai Ia atâtea 
„rele" pe cari nu le-am putut îndura 
altădată şi cari, acum, sunt surse de 
noi plăceri. Războiul ne pare atât 
de dureros pentru că n'am ajuns în­
că «&ri gustăm toti voluptăţile sale; 
căci, sunt mulţi, foarte mulţi pasio­
naţi aî săi. Oare războiul ne pregă­
teşte pentru suprema voluptate a ni­
micirii totale?... 

întrebările sunt îndărătnice şi i-
ronice. Dar*nu-şî au rostul? Doar o 
prmă axiomă filosofic^ e acea a re­
lativităţii! De ce n'ar fi deci cu pu­
tinţă? Să nu blestemăm astfel de 
aberaţii cerebrale. Să medităm, să 
medităm. Şi, să nu uităm că credin­
ţa c mai tare decât adevărul... 

EUGEN RELOIS 

Toate manuscrisele cola­
boratorilor noştri, precum 
şi tot ce priveşte redacţia 
„Adeverului Literar şi Arti­
st ic" se trimit numai pe a-
dresa Secretarului „Adeve-
rului Literar" .Coresponden­
ţa şi manuscrisele lăsate sau 
trimise pe altă adresă, riscă 
să nu ajungă la destinaţie 

V a c a l u i Dumnezm 

zs tn special ale codului civil. Fe­
nomene similare s'au observat ade­
sea, şi altfel. E la mintea omului 
să se susţie că toate aceste codice 
nu au rezultat din sânul Societăţii 
care au căpătat puteri. Dar contra­
zicerea e numai aparentă. Institu­
ţiile fundamentale ale Societăţilor 
civilizate, sunt, după cum s'a arătat 
mai sul, în esenţa lor identice. Gă­
sim pretutindeni căsătoria, familia, 
corporaţii, proprietate, contracte şi 
succesiuni. Intru atâta socieatea ca­
re a dat» naştere regulelor de drept 
a fos tot aşa alcătuită, ca cele care 
şi le-au in^uşit. Dacă nu ar fi aşa, 
Societăţile ar fi atât de deosebite 
unele de alteia ca de exemplu cea 

Erimitivă popoarelor sălbatgce şi 
arbare sau cea bolşevistă faţă de 

cele ale popoarelor modeme civi­
lizate. Un 3«e*nenea caz transplan­
tarea regultlor de drept ar fi Intr'a-
dev&r exclusăi Deosebirile sunt de 
aceia numai In detalii dar tocmai 
aceste deosebiri fac ca să nu fie vor-
¿«1 de o aplicare propriu zisă a re-
gulei de drept inportată din străină­
tate, căci o regulă de drept nu poate 
fi' valabilă pentru condiţ. mi şi ca-
ivri de drept in v?l.»rea cărora nu 
a fost. formulat. Iî î'i totdeauna 
j»oua regulă de drept formulată de 
judecători sau jurist despre car-» e 
vorba, chiar daci peu.ri .•r.<.livar-":i 
artstei regula c i .lrept s» cit-'ază 
ura din vechea condică de legi. AT\ 
fi o graşalS dacă s'ar crede, că drop. 
tul comun care a fost în vigoare în' 
Europa dela sfârşitul Evului Mediu \ 

până în timpurile cele mai noui, a 
fost pur şi simplu dreptul roman 
Nu, a fost un drept nou care a fost 
substituit dispozitiunilor din corpus 
juris. Tot atât de puţin se poate 
spune că în lîomânia Codul Civil 
este hotărâtor. Juriştii noştri au 
creiat pentru condiţiunile de drept 
român, un drept roman pentru oare, 
e adevărat, s'au inspirat din codul 
civil. 

Până în timpurile cele mai noi, 
jurisprudenţa s'a ocupat în aparen­
ţa exclusiv cu regulele de drept. 
Asta-i lesne de priceput, căci ea era 
cu preeumpenire o ştiinţă practică, 
destinată trebuinţelor juristului 

practic: judecătorului, avocatului, 
portărelului şi pe aceştiV li intere­
sează mai cu seamă regula de drept. 
Dar regula de drept, după cum am 
văzut nu este decât o formă a drep­
tului şi pe deasupra o formă tardi­
vă şi dedusă a dreptului, cea mai 
mare parte ă lui, care este cu insti-
tuţiunile sociale, se na.şie şi se des-
voltă, nu numai în timpurile primi­
tive ci .şi în prezentul viu în sânul 
societăţii. Cu aceasta însă juriştii] 
şe ocujţau in cazul cel mai bun, nu­
mai în a doua Unic, punând ches-; 
tiunea care a nump regiile de drept­
ar fi aplicabile in conflictele de-
drept ce se ivesc în instituţiile so-i 
ciale existente. 0 încercară zadarni-' 
că câtă vreme instituţia sau chiar, 
numai deosebirea de interes care a-
ocazionat litigiul de drept, nu e lo-! 
vit de o regulă de drept deja formu; 
lat* 1 

— Ce faci. vaca lui Dumnezeu? ( 
De un ceas te chemăm, şi n'auzi? j 

„Vaca lui Dumnezeu", adică Tu-
dora servitoarea, se bălărnbăne pe 
picioare şi se freacă la ochi: 

— Păi nu ştiţi, s'o stricat... 
Ea ar vrea să spună că nu maî  

merge îndrăcită de sonerie şi că 
pentru aceasta n'a auzit, dar dom­
nul este mâniat tare: 

— Când ţi-oi da două palme.auzi 
câinii în Giurgiu. Marş la sufrage­
rie că te cheamă cucoana. 

Tudora se scarpină în cap şi bâl-
bâe pe trepte. 

Borobăneşte încet căci e contra­
riată: „Doar s'o stricat. Nu Ştiţi?" 

Domnul o repede pe scări şi 
scrâşneşte o 'njurătură în lege. 

In sufragerie o primesc pe Tudo­
ra întâmpinări ironice din partea 
musafirilor şi privirile tăioase ale 
stăpânei sale. 

— Bună dimineaţa! A venit lărr 
tărească, spune o domnişoară. 

— „Quelle bête"! şopteşte grav 
un domn cu ochelari, vecinei sale. 

— Priviţi că încă doarme, cons­
tată cineva. 

Tudora se opreşte uluită în uşa, 
scărpinându-se în cap şi schiţând 
un zâmbet prostesc, 
la o aşa primire. 

Gazda, manierată, fulgeră din 
priviri pe fată şi îi spune tăios, 
dar cu vocea scăzută ca să nu au­
dă şi musafirii: 

— Dracul te-a luat acum. Mâine 
te dau afară. Nu ti-am spus să nu 
dormi? 

Servitoarea îşi morfoleşte şortui 
cu mâna şi se clatină lângă uşe. 

— Da, cucoană, da' s*o... 
Ar vrea din nou să snună că 

s'a stircat blestamata de sonerie 
şi că pentru aceasta nu a auz>t. 
Dar cucoana e enervată tare si n'o 
bagă în seamă: 

— Marş deaici şi adu şase stic­
le din beci. Lasă că-ţi trimit eu pc 
domnul să te scuture pe urmă. 

In momentul acesta intră domnul 
pe uşe. 

— Aşa, aî, dormeaî pe cufăr şi 
noi muream aici. Nu îti este wşi-
ne, vaca luî Dumnezeu-.. 

Chircită lângă uşe „vaca Iul 
Dumnezeu" încearcă să se apere iar 
arătând că nu e vina ei. întrucât la 
bucătărie s'a stricat... 

Dar degeaba. Nu esta ascultată. 
Invitaţii fac haz de încurcătura eî. 
şi de părul cel ciufulit, iar stăpâ­
nii sunt enervaţi gra/.av că toama 
şi-a dat din nou în petec. 

— Repede, adu sticlele! 
Cucoana o ciupeşte discret de 

braţ. dar o ciupeşte straşnic, iar 
domnul, la esire, ii dă un ghiont 
în lege. 

Societatea e după masă şi dupa 
câteva sitele cu vin. Femeile au 
obrajii trandafirii, iar domnn sunt 
puţin obosiţi. Si toţi sunt în starea 
'de bruscă alternare a dispoziţiilor. 
Uite, incidentul cu ^servitoarea era 
cât pe aci să le strice tot cheful. 

— Ştiţi undev am găsit-o? à re­
luat stăpânul. In bucătărie, pe iadă. 
Sforăia cli gura căscată. Desgusta-
tor! 

— Se afla în al şeaptelea cer, 
replică cineva. -

— Şi eu sunam de zor. zâmbeşte 
cuconiţa. 

— Aşa sunt toate slugile, oftea­
ză altă doamnă. 

—.Popor leneş, ..oiltrăşte domnul 
cu ochelari. 

—- E nedrept ă gentrallzăm. se 
opune timid un student blond. 

aşai se 

— Să vezi cât stă acum până a-
duce sticlele... 

Se aud paşi greoi, apoî 
dă- de nerete cu sgomot. 

— Uite-o că a venit. 
— Vezi să nu spargi ceva. 
Tudora este tot bosumflată, tot 

somnoroasă, cu părul grazav de ciu­
fulit. 

De data asta însă nu mai e pri­
vită cu interes. 

Depune bombănind sticlele lângă 
masă şi iese încruntată... 

— Vezi să te culci din nou! 
Aproape miezul nopţii. S'au go­

lit patru sticle. O seară agreabilă 
„petrecută 'n familie". Doamnele 
s'au retras, domnii stau de vorbă. 
De trei sferturi de oră discuţia este 
foarte interesantă. 

Poporul e în joc. Tânărul student 
blond s'a încălzit acum, ajutat de 
cele câteva pahare, şi-a convins pe 
domnul cu ochelari că e nedrept 
să generalizăm punând în sarcina 
mulţimei toate defectele. „Poporul 
are însuşiri native, domnilor. Inte­
ligentă vie, caracter hotărît. El e 
sursa regenerării neamului". 

Un prânz îmbelşugat şi un vin 
generos au creat la orele aces-

Nu se"aştepta ! * e a '< 0 1 1 1 1 1 ^ t e ?i firesc, o atmosferă 
' caldă, sentimentală. Domnii simt 
.în ei avânturile nobile ale celei 
dintâi tinereţe. Au fost după cum 
spun, la optsprezece ani umanitari 
convinşi. 

— Eî, domnilor, reflectează cu 
duioşie un domn, cum trece vre­
mea ! Viata e mare lucru. 
' — Tânărul student are dreptate 
poate, spune împleticit domnul cu 
ochelari. Noî am îmbătrânit şi am 
rămas în urmă. Avem căminul no­
stru şi suntem egoişti. Ce ne pasă 
de alţii? Iar poporul săracul..-

Un uşor suflu de reverie a um­
brit de asemeni 'şi fruntea gazdei. 
L'au -mişcat cuvintele studentului, 
şi şi-a şters în trei sau patru 'rân­
duri faţa de năduşeală. Aşa-î când 
cade domnia-sa pe gânduri. Seara 
a fost frumoasă şi vinul foarte 
bun. S'a băut binişor, s'a râs şi s'a 
cântat. Acum, discuţii calde în ju­
rul unor probleme mari. 

Dacă nu ar fi aşa de moleşit, ar 
Iu» şl el cuvântul" şi ar scoate în 
evidenţă ronvingerile-î de adânc 
democratism. Toată viaţa a fost, un 
mare iubitor al poporului şi al li-

I bertăţilor luî. Are conştiinţa cu­
rată. 

— ITaî. noroc, domnilor! 
— ...Şi-aşa cum vă spuneam,. — 

'ontinuă tânărul student blond,— 
trebue să ne închinăm în- faţa 
multimeî anonime şi să-î cerem 
iertare pentru tot ce am greşit. 
Căci, domnilor, nu ştim s'o pre­
ţuim. O jignim şi o asuprim, o so­
cotim drept o speţă inferioară so-
cotindu-ne deasupra eî în virtutea 
stării noastre materiale. Un caz 
din multe altele. Astă seară am 
fost strânşi la o laltă aci şi-am pe­
trecut frumos. Dar câtî nu vor fi 
suferit în momentul acesta? De 
pildă, servitoarea gazdelor noas 
stre. A fost jignită prin ironia 1T-
lor de faţă şi prin asprimea, — 
poate justificată,—a domnului şi-a 
doamnei. (Domnul aprobă trist) 
Dar, domnilor, ea e fiica poporu­
lui şi poporul poate fi reprimat 
când se face culpabil, dar nici o-
dată jignit. Câcî omul din popor 
este om în largul înţeles al cuvân­
tului şi trebue să avem un cult 
pentru om. 

Anfdrionul aprobă' din nou 
vădită tristeţe. 
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Nu ştie cum, dar e tare î: 
sat. Vorbeşte tinerelul 
dracului, de pătrunde la 
— şi In salon e cald. Ax fi t; 
să bea maî puţin, căcî prea 
Ieşit. 

— Domnilor... Drept, spun 
greşim toti şi am greşit şi eu.kg ' 
jignit-o, ba i-am dat îmî paL ! l f 

un pumn... Vaca luî Dumamn 
Dormea... Acum o fi plângerii 
Am să-î cer scuze mâine... N, <•• 

Nu, nu îî cere mâine! Chi^m 
cum se va duce jos în bucată* ' 
Prietenii intră în salon la <r ? 
ne, domnul 
în subsol 

V 
fetrv 
S e s 

cu 

se coboară ş o ^ 

im 
...Tudora plânge acum 

c'a fost jignită. I-a spus c i ^ i 
tari şi i-a dat şi un ghiont. (%s<> 

Ceară scuze. E fiică din popi 
va da şi un bacşiş... Dar, d 
nul ăsta prea face' pozne... ll^P 
re capul rău.... 

Jos în bucătărie lumina 
mică. Mirosuri de mâncare ft^ 
ta, căcî geamul e închis. Uiifc, 
fi Tudora? Nu se aude plânjka 
A, Uite-o tot pe ladă. DoarmjHa 
ca lui Dumnezeu cu pieptul W-
golit şi cu gura căscată, cu 1 «1 
ciufulii. Horăe... S'a culcai u 
cată. Picioarele îi atârnă pe , 
mâinile In lături. j r 1 

Domnul este însă grozav 
duiosat. Kl nu vede înainteibie 
cât fiica poporului umil, a alini 
popor care... Altminteri i-ar > c 
fi dat mi pumn pentrucă i-a 
de atâtea ori să nu maî slefEt 
ladă. 

— Tudoro ! 
Doarme. A fost jignita. 
— FeUco, hei.... 
Tudora se întoarce pn-o 

bodogănind ceva. Stăpânul 
pleacă şi o mişcă. O să-î d e ^ 
bacşiş. „Un singur cult s 'ave i i^ 
omului". Frumos vorbea siude K« 
— Tudoro, scoală, zice d-sa lp" 

cit de remuşcărî. \i 
Se aşează pe cufăr şi-o sjk < 

mal tare. Tudora cască, se i 
de, se freacă pe la ochî, apl 
doarme iar.... Domnul o niişd "p, 
nou. Iar cască servitoarea, iar but 

tlT< 
Pe: 
to 
flei 
iod 
lui 
» 

Deodată san 

R o n d e l u l M e u 
Când am fost ură am fost mare 
Dar, astăzi, cu desăvârşire — 
Sunt mare, căci mă simt iubire, 
Sunt mare, căci mă simt erfare. 

Eşti mare când n'ai îndurare—' 
Dar te ridici mai sus de fire 
Când ţi-este inima iubire, 
Când U-este sufletul erfare 

Ştiu: toate sunt o 'ndiirerare — 
Prin viaţă trecem în neştire, 
Dar mângâierea e n iubire 
De -ar fi restriştea cât de mare, 
Şi înălţarea e 'n ertare. 

ALEXANDRO MA.CKDONSKI 
16 Mai 1916 

( inedit ) , 

Ştiinţa, socială modernă, «xnoLo-
gia, priveşte dreptul ca o funcţiune 
a societăţii. Ea nu se poate mărgi­
ni la regula de drept ca atare, ea 
trebue să privească întregul drept 
tn legăturile sale sociale şi trebue 
să puie regula de drept în legătu­
ra cauzală socială. Pentru aceasta 
e de la sine Înţeles că trebue o exac­
tă cunoaştere a Întregea construcţii 
a societăţii, a tuturor instituţiunilor 
ei, nu numai a acelor orânduite prin 
regule de drept. O asemenea misiu­
ne trece peste puterea individului 
Tot aşa după cum cartografii lu­
crează, de mii de ani ridicarea hărţii 
suprafeţei pământului, de un secol 
în unele ţări chiar cu ajutorul Sta/ 
tutuit ar trebui acum să se studieze 
alcătuirea Societăţii printr'o muncă 
organizată. Intru căt fenomenele 

soc'ale se pot exprima, număra, şi 
măsura tn cifre lucrul se şi face In 
institutele statistice. E însă necesar 
sl ne liberăm de această mărginire, 
cât şi fenomenele sociale ce nu se 
pot exprima In cifre sunt de cea 
mai mare importanţă ştiinţifică şi 
practică. 

Asupra necesităţii unei asemenea 
cercetări a Societăţii, am atras aten 
tiunea în diferite lucrări, care au 
fest remarcate mai cu deosebire în 
Rtatele-Unite ale Americei. In Iulie 
19U am primit dela Asociaţiune.i 
.-.-coaielor de drept americane o'invi-
taţlune de a expune la :>t.iftt: 
generală din Decembrie 1914, planu­
rile mele, făgăduindu-mi-se realiza­
rea lor. Izbucnirea războiului m'a 

înpedicat să urmez acestei invita­
ţi uni. De atunci am putut constata, 
spre cea mai mare bucurie a mea, 
că In România există deplina Înţe­
legere a Insemnăităţii unor aseme­
nea tendinţe. Marele nostru Învăţat . 
d. profesor Iorga, mi-a pus la dis- ^f1'. ^ u e ă m e ^ 1 S1 ! 

sntru studi i ) 1 4 1 & fumurile cu care II zăp# 

e. noi 
2. 

băneşte toanta 
sus: # 

— Mm... f.p ? CAm 
frică... 

— Eu, Tudoro, stăpânul tăi 
Mahmură, servitoarea se scU. 

nă în cap şi se dă lângă s o b ^ 
acoperă,- cu pudoare pieptul 
treanţa el de şorţ. Este tot i 
nrtă : 

— Să vedeţi: s'o stricat... 
Iarăşi îndrăcită de sonerie 
— Nu-Jî fie teamă, fato, — 

beşte greu domnul, mergând 
pleticit către ea. E altceva. T 
jignit şi ţi-am dat şi un p 
Acum tu să mă ierţi... 

Fata zâmbeşte tont. Iar o 
dea un pumn? Nu, domnul 
bâe pe lângă masă. întinde sp 
mâinile. Stai, este beat! Ge 
aici ? Vrea să-î dea o hârtie ? | 

O fulgeră un gând prin c» * 
oî cel prost. ^ 

Aoleu, ajutor 1 . 
Nu ţipa, fato, nu-{î fac n'iy 

Tu eşti fiica... v 

— S'a Îmbătat boerul şi-şî 1^ 
joc de mine! Cucoană, ajuto'^ 

Tudora fuge tocmai în colţ. *b< 
rând după ea fustele şi se dă d <: 
sobă. Tremură ca apucată deft^ 
gurî. 

Hâ-hâ, domnul este la Uf; 
şi vrea1 să-şî bată joc. 

— Cum7 Ce? Ce zicepr 
bombăneste stăpânul nedu 
oprindu-6e In loc. 

— Sunt fată mare, — rage ^ |b 
din colţ. 

Brusc, fumul vinului a disp# 
In capul stăpânului e lumiD' 

poziţie instlttutul său pentru 
prMtoare la Orientul Europei, ca să 
ţin o conferinţă. Conferinţa a apărut 
în „Neamul Românesc". De aseme­
nea instlttutul social românesc pre­
zidat de d. profesor Guşti, posedă o 
secţie juridica, de la care ne putem 
aştepta la Însemnate rezultate. 

Prof. EUGEN EHRL1CH 
P. S. Profesorul Ehrlkh a fost 

rector şi de repeţite ori decan al 
facultăţii de drept, a Universităţi] 
din Cernăuţi. La început s'a ocupat 
de dreptul roman, şl s'a bucurat In 
această direcţie de o reputaţie euro­
peană. D. Gaston Richard a publicat 
în timpul războiului în „la Revue 
philosophique" un studiu amănunţit 
al teoriilor profesorului EhrJicb, sub 
titlul: Un autrichicn conrtc. Ia thdo-
ric dr. droil aUemande. Profesorul 
Ehiiich a fast numit de Universita­
tea din Gromingen (Olanda) doctor 
honoris causa, cu motivarea că t\' 
arătat drepturile câiei noui 

EUGEN EHELICH 

studentul guraliv. Doar, puţin 
maî clatină pe picioare. 

Se îndreaptă mormăind în 1 
lampă §l-o face maî mare. 
toarea s'a liniştit puţln.dar 0 
urmăreşte cu teamă. 

— Vaca luî Dumnezeu, bon» 
neşte boerul — c e tot rftgăî e.ol 
Tudora se scarpină în cap, ş1 

ua zâmbet ce-ar vrea să fie, 1(1 

presus de tonte, convingător: „ 
Cuconaşule, sânt... Hâ-hâ, v 

fată mare.... 
— Hâ-hâ, sânt fată mare.. 
Domnul urcă mahmur trep'' 

noet-încet. Are faţa 'ncruntats 
) straşnic de înciudat. Acum» 
dat. într'adevăr două palme TU 
reî s'auză câifiiî in Giurgiu, 
prea e proastă, toanta... 

| Auzî, să crează ea... 
.' Când, sus, în salonaş. t&M& 
•blond, la o cafea cu rom, a v f , 
jsă vorbească iar de papor,dofllfl 
ll'a fulgerat din ochî şi a bătu*" 
linasă de-a zăngănit bufetul: 

— Poporul?... Hm... Pe draf> 
IVaca luî Dumnezeu... 

io* PA& 

li 


